
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CF/HF/RD 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 37/2015 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 12.479/2015-32 – 

ASSESSORIA DE GESTÃO DA CHEFIA DE GABINETE; 
 
CONSIDERANDO o que consta dos Artigos nos 18, 102 e 103 do 

Estatuto desta Universidade; 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos, 

Científicos e Culturais; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação pela Plenária, por 

unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 26 de novembro de 2015, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1.°. Conceder o título de Doutor Honoris Causa, in memoriam, ao cientista 
e professor Augusto Ruschi. 
 
Art. 2.°. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Sala das Sessões, 26 de novembro de 2015. 
 

  
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 


